CAP. IV. 1) *quae civitates*, welche die einzelnen Völkerschaften nach ihrer Persönlichkeit wären, nicht *quales*, von welcher Beschaffenheit; *quantae*, wie stark.

2) *propinquitatibus affinitatibusque*, durch Blutsverwandschaft und Verchwägerung; *propinquus* ist soviel als *consanguineus*, blutsverwandt, *affinis*, durch Verheirathung; auf beides kann *necessarius* angewendet werden; *cognati* bezeichnet alle Blutsverwandte sowohl von väterlicher als mütterlicher Seite, *agnati* die von väterlicher Seite abstammenden Glieder einer Familie; *gentiles*, alle Abkömmlinge eines und desselben Geschlechts.

3) *quum — tum*, in dieser Verbindung bezeichnet *quum* immer das Vorangehende, dieses das Folgende. Daher dient *tum* zum Unterordnen eines Satztheiles unter den andern. *Quum* bezeichnet also einmal das Allgemeine, *tum* das Einzelne, Besondere. L. VI, 30. *Multum quum in omnibus rebus, tum in re militari Fortuna potest*; dann aber bezeichnet *quum* auch in dieser Verbindung das Gewöhnlichere, das weniger Wichtige, *tum*, das Bedeutendere, Seltene, daher oft noch ein *vero, etiam, praecipue, inprimis* u. a. Partikeln beigefügt werden. Cic. div. XII, 22. *Hoc ego quum reipublicae causa census, tum mehercule inprimis retinendae dignitatis tuae. Tum — tum* dagegen wird, wie *et — et* beim Coordiniren gebraucht. •

4) *longissime*, sehr weit, denn andere Völkerschaften wohnten noch nördlicher.

CAP. V. Caesar Remos cohortatus liberaliterque oratione persecutus, omnem senatum ad se convenire principumque liberos obsides ad se adduci jussit. Quae omnia ab his diligenter ad diem facta sunt. Ipse Divitiacum Aeduum magno opere cohortatus, docet, quanto opere rei publicae communisque salutis intersit manus hostium distineri, ne cum tanta multitudine uno tempore confligendum sit. Id fieri posse, si suas copias Aedui in fines Bellovacorum introduxerint et eorum agros populari coeperint. His mandatis, eum ab se dimittit. Postquam omnes Belgarum copias in unum locum coactas ad se venire vidit, neque jam longe abesse ab his quos miserat exploratoribus et ab Remis cognovit; flumen Axonam, quod est in extremis Remorum finibus, exercitum transducere maturavit, atque ibi castra posuit. Quae res et latus unum castrorum ripis fluminis muniebat, et post eum quae essent, tuta ab hostibus reddebat, et commeatus ab Remis reliquisque civitatibus ut sine periculo ad eum portari posset, efficiebat. In eo flumine pons erat. Ibi praesidium ponit, et in altera parte fluminis Q. Titurium Sabinum legatum cum sex cohortibus relinquit: castra in altitudinem pedum duodecim vallo fossaque duodeviginti pedum munire jubet.